
Report on Bachelor / Master Thesis 

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague 

 
Student:  Karolína Hanušková 

Advisor:  Ing. Irena Kemény 

Title of the thesis:  Analýza potenciálního dopadu deregulace účetnictví v EU 
na administrativní náklady mikropodniků v ČR 

 
 

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak): 
 
 
Diplomová práce se zaměřuje na odhad úspor administraitvních nákladů, ke kterým by 
došlo  v případě  schválení  změny  Směrnice  Rady  78/660/EEC  a  jejího  přijetí  v ČR. 
Novela  směrnice  by měla  vyjmout mikropodniky  z povinnosti  předkládat  roční  účetní 
závěrky.    První  kapitola  (31  stran)  popisuje  Návrh  novely  uvedené  směrnice,  druhá 
kapitola  (24  stran)  rozebírá  důvody  pro  přijetí  a  překážky  přijetí  Návrhu  v ČR  a  třetí 
kapitola  (54  stran)  je  vlastní  analýza  administrativních  nákladů  mikropodniků 
souvisejících s vedením účetnictví. 
 
Autorka  ve  3.  kapitole  řeší  otázku  aplikace Návrhu  v ČR,  vazbu  na  další  zákony,  např. 
obchodní zákoník nebo zákon o daních z příjmů. Navrhuje zpřísnění hranice pro počet 
zaměstnanců,  obrat  a  bilanční  sumu  malých  podniků,  na  které  by  se  měla  úleva 
vztahovat. Překážkou přechodu na  jednodušší evidenci vidí v menší možnosti kontroly 
jak  ze  strany vlastníků,  tak  i  finančních úřadů. Také by mohly mít mikropodniky  ještě 
větší obtíže při získávání bankovních úvěr. 
 
Oceňuji  samostatnost  při  zpracování  tématu,  i  přes  obtíže  s návratností  dotazníků 
realizované  vlastní  šetření,  na  základě  kterého  získala  autorka  relevantní  informace  o 
pravděpodobných  změnách  ve  vedení  účetní  evidence  a  s tím  spojeným  snížením 
externích nákladů na administrativu. Z tohoto šetření vyplývá, že 88% mikropodniků by 
mohlo  ušetřit  30%  a  více  nákladů  na  administrativu.  Na  závěr  3.  kapitoly  je  uvedena 
případová  studie,  ve  kterou  jsou  zkoumány nejen externí,  ale  i  interní  administrativní 
náklady. Také tato případové studie neumožnila zamítnout hypotézu, že mikropodniky 
mohou  ušetřit  administrativní  nákaldy,  pokud  by  jim  byl  umožněn  přechod 
z podvojného účetnictví na alternativní evidenci. 
 
Otázka  k obhajobě:  Domníváte  se,  že  by  měla  být  daňová  evidence  přijmů  a  výdajů 
přesněji specifikována v případě přijetí úlevy pro mikropodniky, nebo navrhujete nějaký 
jiný  systém  evidence  hospodářských  operací,  než  je  evidence  dle  zákona  o  daních  z 
příjmů? 
 
Diplomová  práce  používá  přiměřenou  metodu  zkoumání  pro  ověření  stanovených 
hypotéz.    Domnívám  se  ale,  že  by  práce  mohla  být  stručnější,  že  některé  grafy  a 
schémata  jsou  zbytečně  velké  a  že  by  např.  jednoduché  vzorce  na  str.  113 mohly  být 
popsány  pouze slovně. 
 
Diplomovu práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně. 
 
 



Report on Bachelor / Master Thesis 

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague 

 
Student:  Karolína Hanušková 

Advisor:  Ing. Irena Kemény 

Title of the thesis:  Analýza potenciálního dopadu deregulace účetnictví v EU 
na administrativní náklady mikropodniků v ČR 

 
 
 
 
 
SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):  
 
CATEGORY POINTS 

Literature                     (max. 20 points) 18 
Methods                      (max. 30 points) 26 

Contribution                 (max. 30 points) 25 
Manuscript Form         (max. 20 points) 15 
TOTAL POINTS         (max. 100 points) 84 

GRADE                          (1 – 2 – 3 – 4) 1 

 
 
NAME OF THE REFEREE: Monika Hollmannová 
 
 
DATE OF EVALUATION:   15.6.2011       

___________________________ 
Referee Signature 


